SEMAD/CGL

Fls. ________

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado n.º 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

1

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTAS DE PREÇOS DA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2016

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de abril de 2016, às 10:00 horas, reuniu-se a Subcomissão,

constituída pela Portaria n.° 023/2015, e Decretos Municipais n.º 1.357, de 03/06/2015, n.° 1.461

de 22/06/15 e n.° 1.568 de 30/06/15, para, na forma da lei, proceder à abertura das propostas de

preços da Concorrência Pública em epígrafe, objeto do processo nº 61548572/2015, oriundo da

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos - SEINFRA, destinado à Contratação

de empresa especializada em prestação de serviços de engenharia elétrica para manutenção

corretiva e preventiva, eficientização e modernização a serem realizados em todo sistema de

iluminação pública (IP) do Município de Goiânia, englobando o Perímetro Urbano, zona rural,

aglomerados urbanos mais afastados como comunidades, povoados e distritos, incluindo o

fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, para atender a Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e

seus anexos. A abertura dos envelopes contendo as Documentações ocorreu no dia 23 de março de

2016, às 09h00m. Após a devida publicação do resultado de habilitação, foi aberto o prazo

recursal, onde as empresas Consórcio Ilumitech/Luziania. Consórcio Lanreal e Consórcio Luz de

Goiânia, interpuseram recurso. A Subcomissão julgou improcedente o pedido apresentando pelo

Consorcio Lanreal e procedente os pedidos apresentados pelo Consórcio Ilumitech/Luziania e

Consórcio Luz de Goiânia, sendo as mesmas habilitadas para a presente licitação. No entanto, o

Consórcio Lanreal impetrou mandado de segurança, onde foi emitida a seguinte decisão: “Nessas

circunstâncias, hei por bem deferir o pedido de liminar, determinando a habilitação do Consorcio

Lanreal na Concorrência Pública n° 002/2016, estando apto a participar da sessão e apresentar

envelopes de propostas de preços, que ocorrerá no próximo dia 29/04/2016, às 10:00 hs, desde que

não haja outros impedimentos legais.”  Assim, retifica-se o resultado de julgamento, habilitando o

Consórcio Lanreal para a licitação em comento. No horário estabelecido compareceu a sessão às

empresas: 1 – Construtora Remo Ltda. – CNPJ: 18.225.557/0001-96, representado pelo Sr.

Angelo Jesus dos Santos, CPF: 899.442.915-87; 2 – Consórcio Ilumitech/Luziania, formado pelas

empresas Ilumitech Construtora Ltda. – CNPJ: 04.375.003/0001-60 e Luziania Bispo de Camargo

JB Postes Eireli-ME. – CNPJ: 13.298.832/0001-88, representada pelo Sr. Alan Dias Camargo,

CPF: 180.297.848-80; 3 – Lumi Construções e Manutenções Elétricas Ltda. – CNPJ:

14.185.071/0001-10, representada pelo Sr. Everton Ferreira de Oliveira, CPF: 806.863.700-15; 4 –

SEMAD/CGL

Fls. ________

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado n.º 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

2

Kelluz Construção, Indústria e Comércio Ltda. – CNPJ: 37.611.589/0001-74, representada pela

Sra. Cinthia Rodrigues do Nascimento, CPF: 019.206.711-70; 5 – Consórcio Luz de Goiânia,

formado pelas empresas Ilumisul Soluções Urbanas Iluminotécnica Ltda. – CNPJ:

12.917.918/0001-89 e Trana tecnologia em Monitoramento Eletrônico S/A Ltda. – CNPJ:

16.383.848/0001-87, representada pelo Sr. Venicio Prata Junior, CPF: 212.947.203-68; 6 – Comar

Construções e Montagens S/A. - CNPJ: 02.737.302/0001-72, representado pela Sra. Glasiela

Lemes Silva, CPF: 005.277.321-33 e 7 – Cale Eletricidade Construções e Serviços Ltda. – CNPJ:

01.493.307/0001-34, representada pelo Sr. Bernardo Queiroz Nunes Alves, CPF: 056.093.969-80;

Dessa forma, a Subcomissão deu início aos trabalhos apresentando os envelopes de proposta de

preços das empresas, devidamente lacrados, os quais se encontravam sob a guarda e

responsabilidade desta Subcomissão até a presente data. Destarte, verificado a sua não violação, a

Subcomissão procedeu à abertura dos envelopes para conhecimento dos preços, condições e

rubrica das empresas habilitadas. As empresas ofertaram propostas no valor conforme tabela

abaixo:

EMPRESAS VALOR LOTE 01

Tecnolamp do Brasil Lâmpadas e Acessórios Ltda.  R$ 0,00

Citéluz Serviços de Iluminação Urbana S/A.  R$ 34.733.355,74

Kelluz Construção, Indústria e Comércio Ltda.  R$ 35.148.619,87

Constutora Remo Ltda. R$ 36.053.178,81

Selt Engenharia Ltda. R$ 36.330.968,95

Consórcio Luz de Goiânia  R$ 37.772.812,90

Consórcio Lanreal  R$ 38.750.641,13

Lumi Construções e Manutenções Elétricas Ltda.  R$ 38.928.232,50

Consórcio Ilumitech/Luziania R$ 39.932.958,00

Vasconcelos e Santos Ltda.  R$ 39.975.202,42

Consórcio Scave/Enertec  R$ 43.187.439,59

F.M. Rodrigues & Cia Ltda. R$ 47.998.467,90

RH Engenharia Ltda. R$ 49.013.442,07

Cale Eletricidade Construçõese Serviços Ltda.  R$ 50.847.379,16

Consórcio Goiânia/Luz  R$ 52.075.982,47

Comar Construções e Montagens S/A.  R$ 52.641.833,41

EMPRESAS VALOR LOTE 02

Vasconcelos e Santos Ltda.  R$ 13.810.013,38

Constutora Remo Ltda. R$ 13.862.090,29

Citéluz Serviços de Iluminação Urbana S/A.  R$ 14.606.160,71

SEMAD/CGL

Fls. ________

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado n.º 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

3

Lumi Construções e Manutenções Elétricas Ltda.  R$ 14.823.592,71

Consórcio Luz de Goiânia  R$ 15.097.663,40

Selt Engenharia Ltda. R$ 16.370.139,30

Consórcio Lanreal  R$ 17.469.122,96

Consórcio Scave/Enertec  R$ 17.765.237,51

Tecnolamp do Brasil Lâmpadas e Acessórios Ltda.  R$ 18.358.125,42

F.M. Rodrigues & Cia Ltda. R$ 19.412.446,95

Cale Eletricidade Construçõese Serviços Ltda.  R$ 19.644.262,18

Kelluz Construção, Indústria e Comércio Ltda.  R$ 20.371.407,23

Consórcio Goiânia/Luz  R$ 20.945.510,86

Consórcio Ilumitech/Luziania R$ 21.546.559,50

Comar Construções e Montagens S/A.  R$ 21.557.171,47

RH Engenharia Ltda. R$ 24.792.302,48

O julgamento das referidas propostas, será realizado posteriormente pela Subcomissão e publicado

na forma da lei. Concluída esta fase e nada mais havendo a relatar encerra-se os trabalhos com a

lavratura desta ata que após lida e achada em conforme, vai assinada pelos membros da

Subcomissão e licitantes presentes, ficando desde já os autos com vistas franqueados aos

interessados. Esta ata será publicada no site: www.goiania.go.gov.br e afixada no quadro próprio

de avisos dos procedimentos licitatórios desta Comissão, para conhecimento dos interessados e

para que surta os efeitos de publicação conforme determina a lei.

Lucíula Santana dos Santos Ferreira

Membro

           Rumualda Cristina Santana                                             Ednelson Vieira do Nascimento

                         Membro                                                                               Membro

1 – Construtora Remo Ltda. _______________________________________________________

CNPJ: 18.225.557/0001-96.

2 – Consórcio Ilumitech/Luziania __________________________________________________

Ilumitech Construtora Ltda. – CNPJ: 04.375.003/0001-60.

Luziania Bispo de Camargo JB Postes Eireli-ME. – CNPJ: 13.298.832/0001-88.

3 – Lumi Construções e Manutenções Elétricas Ltda. ___________________________________

CNPJ: 14.185.071/0001-10.

http://www.goiania.go.gov.br/

SEMAD/CGL

Fls. ________

Secretaria Municipal de Administração

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Avenida do Cerrado n.º 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315

4

4 – Kelluz Construção, Indústria e Comércio Ltda. _______________________________

CNPJ: 37.611.589/0001-74.

5 – Consórcio Luz de Goiânia ______________________________________________________

Ilumisul Soluções Urbanas Iluminotécnica Ltda. – CNPJ: 12.917.918/0001-89

Trana tecnologia em Monitoramento Eletrônico S/A Ltda. – CNPJ: 16.383.848/0001-87

6 – Comar Construções e Montagens S/A. ___________________________________________

CNPJ: 02.737.302/0001-72.

7 – Cale Eletricidade Construções e Serviços Ltda. _____________________________________

CNPJ: 01.493.307/0001-34.